
R O M A N I A                                                                  

JUD. CLUJ                                                                  

ORAŞUL HUEDIN                                                     

CONSILIUL LOCAL                                                                                                           

H O T Ă R Â R E 

                Privind aprobarea dării în folosinţă gratuită pe o perioadă de 20 ani 

a suprafeţei de 400 mp  pentru construire Biserică în curtea Spitalului 

Orăşenesc Huedin 

 

       Consiliul Local al oraşului Huedin, întrunit în şedinţa Ordinară din 

data de 26.02.2007. 

          Având în vedere adresa nr. 2874 a Protopopiatului Ortodox Român prin 

care solicită aprobarea unei suprafete de 400 mp in curtea Spitalului 

orasenesc Huedin in vederea construrii unei Biserici, cât şi avizul favorabil al 

Autorităţii de Sănătate Publică a judetului Cluj prin adresa nr. 6709/2006 in 

acest sens. 

Tinand seama de referatul nr.  2900/2007  depus de compartimentul 

Urbanism prin care se propune atribuirea  unei suprafete de 400 mp pentru 

construirea unei biserici in incinta Spitalului Orăşenesc Huedin. 

Având in vedere Proiectul de Hotarare nr. 2901/2007 inaintat de Primar 

si aviyat de comisia de Urbanism din data de 26.02.2007. 

           Luînd în considerare prevederile  art. 1, 2 din HG 866/2002 privind 

trecerea unor imobile din domeniul privat al Statului si din administrarea 

Ministerului Sănătăţii şi Familiei în domeniul public al Municipiilor, Oraşelor 

şi in administrarea Consiliilor Locale respective, art. 38, alin.2,lit.c, alin.5 lit.a, 

art 126,  si art. 46 din Legea  nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, 

modificată cu Legea nr. 286/2006 

 

H O T A R A S T E 
          Art. 1  Se aprobă darea in folosintă gratuită pe o perioada de 20 ani a 

unui teren in suprafata de 400 mp teren cuprins in C.F 2288, nr. top 3344/1 în 

curtea Spitalului Orăşenesc  Huedin, pentru construirea unei Biserici conform 

Planului de încadrare în zonă ce face parte integrantă din prezentul proiect de 

hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează  

PrimarulOraşului Huedin, Protopopiatul Ortodox Român respectiv Spitalul 

Orăşenesc Huedin. 

 

Nr. 22 

Din 26.02.2007 

                                                                   Consilieri total:             15 

                                                                   Consilieri Prezenti:       15   

                                                                   Votat pentru :                14   

     Preşedinte de şedinţă,                          Abtineri :                        1 

     Prof.Ban Sorin Constantin       

                                                                     Contrasemnează Secretar, 

                                                                             Cozea Dan  



 

 

 
     


